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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур дар мавзуи 
«Сахми Садриддин Айнй дар тахкики таърихи халки тодик (нимаи дуюми 
асри XIX - ибтидои асри XX)» барои дарёфти дарадаи номзади илмхои 
таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиноей ва 
методхои г ах к и ко т и таърихй. - Душанбе, 2023.

Таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX яке аз 
мархилахои мухимми таърихи халки тодик ба хисоб меравад, ки 
масъалахои мубрами он дар осори устод Садириддин Айнй ба таври 
мушаххас мавриди тахдилу барраей карор гирифтааст. Муаллифи 
диссертатсия ба хулосае омадааст, ки хаёти сиёсй, иктисодй, интимой ва 
фархангии халки тодик дар осори С. Айнй бисёр борикбинона ва 
муфассал иброз шудааст.

Диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур дар мадмуъ аз 
мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.

Боби аввали диссертатсия - «Инъикоси масоили мубрами таърихи 
охири асри XIX-и халки тодик дар осори С. Айнй» аз се зербоб иборат 
аст. Зербоби аввал «Вазъи иктисодй-идтимоии охири асри XIX дар 
тахкикоти С. Айнй» гузориш ва тахдилу баррасии фишурдаест дар 
бораи сиёсати иктисодии амирони Бухоро ва пуштибони онхо хукумати 
подшохй ва вазъи оммаи халк. С. Айнй хамчун шохид, вазъи иктисодй - 
идтимоии халкро инъикос ва мадбурияти ду хукумати истисмориро 
нисбат ба мардум мазамат намуда, омили пастравии сатхи зиндагии 
мардум ва минтакаро дар чунин хукуматхои камфаъолият донистааст.

Дар зербоби дуюми боб - «Вазъи фарханги халки тодик дар охири 
асри XIX аз нигохи С. Айнй» мавриди тахлилу барраей карор 
гирифтааст. Устод С. Айнй мавкеи хосси фархангро ба назар гирифта, 
дар осори хеш аз вазъи ин сохаи афзалиятнок дар нимаи дуюми асри XIX 
дар Бухоро ёдовар гардида, онро ба таври мушаххас тахдил намудааст.

Дар зербоби сеюми боби якум «Инъикос ва баррасии харакати 
маорифпарварй дар осори С. Айнй» мавриди тахлилу барраей карор 
гирифтааст. Устод С. Айнй хамчун мухаккик ва меросбари мактаби 
маорифпарварон дар осори хеш оид ба хусусиятхои ин мактаби 
маърифатию идтимоии халки тодик ва намояндахои он то дое 
тавонистааст маълумоти муфассал пешниход намояд.



Боби дуюми диссертатсия ки «Масоили тахлилу омузиши таърихи 
ибтидои асри хх-и халки тодик дар осори С. Айнй» номгузорй шудааст, 
аз се зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби аввали боби дувум, ки «Инъикоси паёмадхои хамлаи 
Русияи подшохй ба Осиёи Миёна ва сиёсатхои он дар минтака дар 
тахкикоти Садриддин Айнй» ном дорад сухан аз масъалаи хеле мухим - 
истилои Осиёи Миёна ва паёмадхои хамрох шудани минтака ба 
империяи Русия барраей шудааст.

Дар зербоби дуюм «Садриддин Айнй ва масъалахои омузиши 
харакати дадидия» мавриди тахлилу омузиш карор гирифтааст. Бояд 
кайд кард, ки яке аз аввалин инъиксокунандагони харакати дадидия ва 
тахкикбарандаи мазмуну мундаридаи он устод С. Айнй махсуб меёфт.

Дар зербоби сеюми боби мазкур «Вазъи идтимой-сиёсии ибтидои 
асри XX дар асоси осори С. Айнй» мавриди омузиш ва тахлил карор 
гирифтааст. Садриддин Айнй аз думлаи он муаррихоне мебошад, ки 
новобаста аз мушкилоти замон ва имконоти на он кадар мусоид, ба 
тахкики тамоми сохахои дамъиятии таърихи ибтидои асри ХХ-уми халки 
тодик пардохтааст.

Х,амин тавр, дар асоси мазмуни автореферат метавон гуфт, ки 
рисолаи номзадии Бахорзода Сиродиддини Ашур ба унвони тахкикоти 
илмй ба талаботи мукаррарнамудаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон давобгу аст. Автореферата рисола мазмуни онро дуруст 
инъикос менамояд. Муаллифи рисола Бахорзода Сиродиддини Ашур 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиноей ва методхои тахкикоти таърихй 
сазовор мебошад.
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